
 

 

 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

UOB 3 

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED 

 EDUCAZIONE AMBIENTALE 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  N. 18 DEL  12/10/2022 

 

Oggetto: PROGETTO LIFE18NAT/IT/00164 - LIFE 4 FIR-  Fornitura di attrezzature informatiche di 

cui all’Azione “  E.2.1 Information for general public”  <<Decisive in situ ed ex situ 

conservation strategies to secure the critically endangered Sicilian fir. Abies nebrodensis>> 

CUP:  D35D19000210006 -  CODICE CIG:  Z803790879   .  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

• www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

  

                      
                                                                                                

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                                            IL DIRIGENTE DELLA UOB 3 

INCARICATO dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 23/02/2021 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 VISTA la L.R. n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della 

L.R. n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 

1162 del 18/12/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “ Approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022-2024”;  

VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 in pari data, ad 

oggetto “Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022-2024” con la quale l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente comunica 

che, non essendo stati riscontrato alcun vizio di legittimità alla sopracitata delibera, la stessa è da 

considerare legittima e, pertanto, resa esecutiva ai sensi dell’art 9, comma 3 della legge regionale 

6/maggio1981 n. 98e smi  

VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale;  

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

 

                                                                D E T E R M I N A 

  X  Approvare l’allegata   proposta di determinazione 

 

□ Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

___________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

□ Approvare l’allegata proposta di determinazioni con le seguenti modifiche e/o integrazioni      

____________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________    

 

                                                                                                          F.to  Il Dirigente della U.O.B. 3 

                                                                                                             (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UOB 3 SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE  

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 VISTA la L.R. n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della 

L.R. n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 

1162 del 18/12/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “ Approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022-2024”;  

VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 in pari data, ad 

oggetto “ Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “ Approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022-2024” con la quale l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente comunica 

che, non essendo stati riscontrato alcun vizio di legittimità alla sopracitata delibera , la stessa è da 

considerare legittima e,pertanto ,resa esecutiva ai sensi dell’art 9,comma 3 della legge regionale 

6/maggio1981 n. 98e smi  

VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale;  

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

 

Premesso che : 

 

➢  Con nota della Commissione Europea (EASME) Dep. B3 – LIFE del 04/06/2019 veniva 

comunicato al CNR, capofila di progetto, che la domanda di finanziamento di cui al progetto 

“LIFE18/NAT/IT/000164 Life4Fir”, ha superato con successo la valutazione; 

➢ Il progetto prevede il coinvolgimento dell’Ente Parco delle Madonie, oltre che per attività legate 

alla conservazione della popolazione relitta e del suo germoplasma, anche per interventi di 

disseminazione e divulgazione, ed in particolare nelle seguenti azioni: 

➢ -A1 Protocol setup to define genetic traits of Abies nebrodensis population and to improve its 

propagation and conservation at low and cryogenic temperatures of selected tissues and organs 

➢ -C1 Support and preserve Abies nebrodensis in its natural habitat; 

➢ -C3 Establishment of a new clonal orchard for germplasm collection and to boost the genetic 

variability of the progeny; 

➢ -C5 Constitution of a seed bank and a cryobank for the long-term conservation of seeds, pollen, 

isolated embryos and embryogenic callus lines of Abies nebrodensis; 

➢ -C6 Reforestation with Abies nebrodensis (4000 improved seedlings) in 10 plots (new diffusion 

cores) in the Madonie Park in suitable areas for the reintroduction applying innovative planting 

techniques; 

➢ -C7 Replication. Implementation action dedicated to the results’ transfer and replication during 

the project; 



➢ -D1 Monitoring of socio-economic assessment and ecosystem services and conditions of 

LIFE4FIR Project; 

➢ -E1 Project communication and dissemination: web-site, posters and leaflets, articles, Layman´s 

report, manuals and handbooks, video 

➢  -E2 Tourists visits, workshops, fairs, networking, Institutions and policy makers involvement, 

awareness-rising; 

 

➢ Dato Atto che tra le attività del Progetto LIFE4FIR, nell’ambito dell’azione C1.2 era previsto 

l’acquisto e l’installazione di recinzioni elettriche per la protezione degli Abies nebrodensis 

dalla fauna selvatica, per un importo pari ad € 50.200,00; 

 

➢ Atteso che l’installazione delle suddette recinzioni elettriche avrebbe provocato un eccessivo 

impatto con l’ambiente, nella zona A di Parco ove risiede il popolamento di Abies nebrodensis 

attraverso una decisione congiunta tra i partners del progetto, si è stabilito di destinare le 

suddette somme, inizialmente allocati nell’azione C1.2, per la realizzazione di alcune attività 

progettuali necessarie inizialmente non previste;  

 

➢ Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.979 del 08/4/2022 ad oggetto : “Deviazione 

dei fondi destinati alle recinzioni elettriche ( C1.2) per la conduzione di altre attività di 

emergenza”, con la quale il CNR di Firenze, in qualità di Coordinatore del progetto, ha 

destinato la somma di € 3.000,00, IVA compresa, per acquisto di un PC portatile e di un 

videoproiettore per supportare la divulgazione in aula nel corso delle visite guidate che l’ EPM 

ha in carico nell’ambito del progetto Life4fir (azione E2.1);  

 

➢  Considerato che per l’attuazione dell’azione E 2.1 “Information for general public” del 

progetto LIFE18NAT/IT/00164 - Life 4 fir” <<Decisive in situ ed ex situ conservation 

strategies to secure the critically endangered Sicilian fir. Abies nebrodensis, si è reso  necessario 

procedere aòlla fornitura di un videoproiettore, un notebook e un pacchetto office home 

business 2021 Box Pack1pc,  che rientrano nella categoria di progetto Durable goods, 

equipment;  

 

➢ Vista la determina del Direttore n. 136 del 30/08/2022, che si richiama nei contenuti e negli atti 

con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n.56/2017 alla ditta 

DM Centro Informatica dei f.lli Dinolfo snc con sede in c.so Umberto I, 47 90024 Gangi ( Pa) 

P.Iva 03928400823 la fornitura  di un videoproiettore, un notebook, e un pacchetto office home  

business 2021 Box Pack1pc  con le caratteristiche indicate nella scheda allegata al preventivo  

al costo di €   2.458,00 oltre  IVA 22%; 

 

➢ Con la medesima determinazione è stato assunto il relativo impegno di spesa di € 2.998,76 iva 

22% inclusa, derivante dall'affidamento in oggetto, sul capitolo 40510 alla voce 

“Life18/Nat/IT/000164- Decisive in situ and ex situ Conservation Strategies to secure the 

Critically Endangered Sicilian Fir Abies nebrodensis” del bilancio c.a; 

 

➢ Vista la nota prot n. 2391 del 01/09/2022 con la quale l’Ente ha comunicato alla Ditta Centro 

Informatica Fratelli Dinolfo, ai sensi dell'articolo 36comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016,      

l’ affidamento della fornitura di attrezzature informatiche per la somma di € 2.458,00 oltre IVA 

al 22%,  nonché i termini e le  modalità di pagamento della fornitura  di cui trattasi; 

 

 



Dato Atto: 

 

➢ che, nei confronti della ditta DM Centro Informatica dei f.lli Dinolfo snc, si è proceduto a 

richiedere il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante 

l’acquisizione della Dichiarazione sostitutiva all’iscrizione alla Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo e alla situazione del Casellario Giudiziale; 

 

➢ che la ditta DM Centro Informatica dei f.lli Dinolfo snc è in possesso dei requisiti per 

l’iscrizione al registro delle imprese per la categoria oggetto dell’affidamento, ed è titolare della 

partita Iva n. 03928400823; 

 

➢ della regolarità della fornitura di cui trattasi; 

 

➢ che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per 

l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare CIG Z803790879; 

 

➢ Visto il Documento unico di regolarità contributiva on line - DURC prot. INAIL n. 33655647 

del 27/06/2022 dal quale si evince che la struttura de quo, risulta in regola nei confronti di 

I.N.P.S. e I.N.A.I.L; 

 

➢ Atteso che dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo alla 

liquidazione della fattura afferente la fornitura oggetto del presente  provvedimento; 

 

            Visto: 

➢ l’impegno spesa n° 489/2022 assunto con determina del Direttore n. 136 del 30/08/2022, sul 

capitolo 40510 alla voce “Life18/Nat/IT/000164- Decisive in situ and ex situ Conservation 

5trategie sto secure the Critically Endangered Sicilian Fir Abies nebrodensis” del bilancio 

c.a., che presenta la necessaria disponibilità; 

➢ la fattura elettronica TDO1 n. 32 del 4/10/2022 emessa dalla ditta DM Centro Informatica dei 

f.lli Dinolfo snc con sede in c.so Umberto I, 47 90024 Gangi (Pa) P.Iva 03928400823, 

afferente la fornitura di un videoproiettore, un notebook, e un pacchetto office home  business 

2021 Box Pack1pc  per un importo di € 2.998,76 comprensivo di iva al 22% di cui: 

- € 2.458,00 imponibile;  

- € 540,76 Iva al 22%; 

 

➢ Preso Atto che a seguito della modifica introdotta dall'art. l, comma del D.L. n. 50 del 

24/04/2017 alla disciplina recata dall’art.17-ter del Decreto del Presidente della Repubblica n. 

633 del 26/10/1972 in materia split payment, l’Ente Parco dal 1/07/2017 rientra nell’ambito 

applicativo di tale disciplina; 

 

➢  Che in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della ditta DM Centro Informatica dei 

f.lli Dinolfo snc con sede in c.so Umberto I, 47 90024 Gangi ( Pa) P.Iva 03928400823il codice  



gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 1109999999 alla voce “Altre spese correnti 

n.a.c.”; 

 

➢ Accertata la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul 

pertinente capitolo di spesa; 

 

➢ Dato Atto che la somma da liquidare rientra nell'ammontare dell'impegno assunto con la citata 

determinazione del Direttore n. 136 del 30/08/2022; 

 

➢ Ritenuto pertanto, necessario procedere a liquidare, a favore della sopracitata ditta la somma 

nella misura indicata nella predetta fattura per la fornitura delle attrezzature informatiche sopra 

indicate; 

Si sottopone al Dirigente Responsabile della UOB 3 

l’approvazione della seguente determinazione 

 

-  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 

integralmente richiamate; 

1. LIQUIDARE a favore della ditta DM Centro Informatica dei f.lli Dinolfo snc con sede in c.so 

Umberto I, 47 90024 Gangi ( Pa) P.Iva 03928400823, per la fornitura di un videoproiettore, un 

notebook, e un pacchetto office home  business 2021 Box Pack1pc, la complessiva somma di €  

2.998,76 afferente la fattura elettronica TDO1 n. 32  del 4/10/2022  di cui: 

- € 2.458,00 imponibile;  

- € 540,76 Iva al 22%; 

 

2. DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment;                          

p                                                                         

3. PAGARE, pertanto a favore   della ditta DM Centro Informatica dei f.lli Dinolfo snc con sede 

in c.so Umberto I, 47 90024 Gangi ( Pa) P.Iva 03928400823 l’importo di € 2.458,00, giusta 

fattura elettronica TDO1 n. 32  del 4/10/2022, accreditando la somma di ripetuti € 2.458,00, 

tramite bonifico sul conto corrente riportato in fattura;                                                                             

p 

4. DISPORRE il pagamento dell'Iva per un importo pari ad € 540,76, relativa alla predetta fattura, 

in favore dell'Erario secondo le modalità di cui alla normativa vigente; 

 

5. FRONTEGGIARE la spesa di € 2.998,76 iva inclusa con l’impegno assunto con determina del 

Direttore n. 136 del 30/08/2022, sul pertinente capitolo n. 40510 alla voce 

“Life18/Nat/IT/000164- Decisive in situ and ex situ Conservation Strategies to secure the 

Critically Endangered Sicilian Fir Abies nebrodensis”, del bilancio c.a; 

 

6. CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della sopracitata Ditta il codice 

gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 1109999999 alla voce “altre spese correnti 

n.a.c.” 

 



7. DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto dovuto, 

a favore ditta DM Centro Informatica dei f.lli Dinolfo snc come sopra riferito; 

 

8. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

norme. 

 

 

       F.to Il Collaboratore/Amm.tivo                                              F.to Il Funzionario Direttivo                                                 

( Sig.ra Franca Gennaro)                                                    ( Dott.ssa Isabella Potestio )                                                         

                                                                                        

 

 

 

  

 

 

 

 

Imp.489/2022 f.to  dott.ssa Isabella Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                     Il Direttore  Reggente 

 ____________________                            (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

